
Darba aizsardzības aktualitātes 
Kurzemes reģionā 

2015, Liepāja 



Valsts darba inspekcijas prioritātes 
darba aizsardzībā 2015. gadā 

2 

 Letālo nelaimes gadījumu darbā un to nelaimes 
gadījumu darbā (NG), kuru rezultātā cietušajam 
radušies smagi veselības traucējumi, skaita 
samazināšana 

 
 7 tematiskās pārbaudes 

 

 izglītošanas pasākumi un informēšanas aktivitātes 



Tematiskās pārbaudes, kuru mērķis vērsts uz 
nelaimes gadījumu notikšanas riskua mazināšanu 

5 tematiskās pārbaudes ar augsta NG risku ir: 

 

 kokapstrāde un mēbeļu ražošana /mežsaimniecība un 
mežizstrāde 

 

 būvniecība 

 

 tirdzniecība 

 

 lauksaimniecība 

 

 viesnīcās, restorānos, kafejnīcās/pakrišanas, 
paslīdēšanas, paklupšanas risks (SLIC) 

 

 

3 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika 
(2011. - 2014.) 

4 *Daļa letālo nelaimes gadījumu vēl ir izmeklēšanā. 



2014. gadā izmeklēto darbā 
notikušo NG sadalījums 

Kurzeme 

 nelaimes gadījumi darbā kopā – 170 

 

 letāls – 5 

 smagi – 24 

 nesmagi – 141 

 

 

 koksnes, koka un korķa izstrādājumu  

ražošana, izņemot mēbeles – 29 

 būvniecība  19 

 pārtikas produktu ražošana – 16 

 uzglabāšana un transporta palīgdarbības  10 

 mazumtirdzieniecība - 7 

 pārējās nozares (izglītība, lauksaimniecība, 

veselība un sociālā aprūpe u.c.) – 89 

5 



Darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu uz 100 
000 strādājošajiem skaita dinamika (2011. – 2014.) 

6 



Darbā notikušo nelaimes 
gadījumu cēloņi  

 nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas - 33 
% no visiem notikušo nelaimes gadījumu cēloņiem 

 

 nepietiekoša darbinieka uzmanība, pildot darba pienākumus 
- 24 % 

 

 neapmierinoša darbinieku instruēšana un apmācība - 6 % 

 

 trūkumi darbu vadībā, nepietiekoša kontrole - 6 % 

 

 lietotas nepieļautas vai nepiemērotas darba metodes - 6 % 

 

 nav lietots drošības aprīkojums vai IAL - 4 % 

7 



2014. gadā reģistrēto 
arodslimnieku skaits 

Kurzemē  arodslimnieku skaits – 84, no 
kuriem visvairāk reģistrēti 

 

 Liepājā – 6 

 Ventspilī – 33 

 Ventspils novadā – 30 

 Aizputes novadā – 2 

 Talsu novadā – 3 

 

Arodslimnieku sadalījuma pēc 
vecuma 

 No 35 līdz 44 gadiem -5 

 No 45 līdz 54 gadiem -38 

 No 55 līdz 64 gadiem -35 

 Virs 65 gadiem – 1 

8 



Arodslimnieku sadalījums pēc 
profesiju grupām Kurzemē 

Veselības aprūpes jomas speciālisti - 3 

Individuālo pakalpojumu jomu darbinieki - 5 

Būvnieki - 2 

Metālapstrādes darbinieki - 6 

Pārtikas produktu pārstrādes darbinieki - 6 

Rūpniecisko iekārtu operatori - 6 

Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji, iekārtu operatori -22 

Apkopēji - 5 

Lauksaimniecības, zivsaimniecības strādnieki - 3 

Transporta strādnieki - 8 

Pārtikas produktu sagatavošanas strādnieki - 2 

Atkritumu savācēji - 2 

9 



 

 

10 









14 

ZIŅO: 
nekvalitativs@vdi.gov.lv 

 
JAUTĀ: info@vdi.gov.lv 

 
SEKO: @darbaizsardziba 

             
@darbainspekcija 

 
SKATIES: 

http://www.youtube.com
/user/LMVDI#p/u 

 
IEPAZĪSTIES: 

http://www.slideshare.n
et/Valsts_darba_inspekci

ja 
 



Paldies par uzmanību! 

15 


